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نگران زیباکلام
 واکنش فعالان سیاسی و دستگاه قضایی 
درباره انتشار خبر ابتلای زندانی سیاسی به سرطان

نامزدی برای اصلاح و مصالحه
 گفت‌وگو با ابوالفضل دلاوری 
درباره فضای انتخابات و حضور مسعود پزشکیان

  مسمومیت آلومینیومی 
 گفت‏وگو با متخصصان و پژوهشگران 
درباره ماجرای آلودگی اخیر محلول‏های تزریقی دیالیز 

گزارش 
جامعه
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از انتخابات آزاد ۵۸ تا انتخابات کم‏رونق ۱۴۰۰
بازخوانی فضای سیاسی و تحرکات کاندیداهای انتخابات ادوار ریاست‏جمهوری

دانشگاه تهران همچنان کانون سیاست در ایران و نماد تکاپوهای سیاسی در کشور 
است. انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه تهران و علوم پزشکی ایران نیز در روند 
تحولات سیاسی کشور، پیش و پس از انقلاب اسلامی 57 همواره با کنشگری خود بر 
این روند تاثیرگذار بوده است. حضور دکتر پزشکیان در سالن چمران دانشکده فنی 
دانشگاه تهران در روز یکشنبه 27 خرداد، بار دیگر تاثیرگذاری این نهاد را بر روند 
تحولات سیاسی ایران به نمایش گذاشت. پرسش‏های دانشجویان به‏درستی، بیانگر 
ناامیدی عمیق آنان از اصلاحات اساسی، در پاسخ به تغییرهای گسترده و همه‏جانبه 
در جامعه ایران بود. دانشجویان که در فراز و نشیب‏های سرنوشت‏ساز کشور، با 
کنش‏های مثبت و منفی خود همواره نقشی تعیین‏کننده داشته‏اند، پس از تجربه 

پرغصه‏ی حرکت اعتراضی 1401، ناباورانه درحالی‏که تلاش داشتند با واقعیت‏های 
غیرقابل انکار در کشور ارتباط برقرار کنند، به طرح پرسش‏های خود از نامزد 
اصلاح‏گرا و تحول‏خواه پرداختند. آنان که همچنان زخم‏های عمیق نامهربانی‏های 
سال‏های اخیر را بر پیکرهایشان تازه است، بازهم آمدند تا با پاسخ‏های دکتر پزشکیان 
برای امیدوارشدن و ادامه تلاش برای اصلاح، دلیل‏های موجه و منطقی بیابند.  و 
این بار دکتر پزشکیان در قامت نامزدی برای عهده‏دارشدن وظیفه نمایندگی از سوی 
جمهور، از سوی عموم مردم، در مدیریت عالی دستگاه‏های اجرایی کشور، به دیدن 
دانشجویان آمده بود تا به آنان اطمینان دهد از ظرفیت‏های اصلاح در نظام سیاسی 

2 حاکم به خوبی آگاه است.  

 پزشکیان 
گاه  و دانش

الهه کولایی
استاد دانشگاه تهران

بررسی مواضع نامزدهای اصولگرا که حاضر به دفاع از گشت ارشاد نیستند

عقب‌نشینی انتخاباتی 
اب در مسئله حج

شکستن سکوت دانشگاه
بررسی حضور مسعود پزشکیان در میان دانشجویان موافق و مخالف شرکت در انتخابات 
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دانشگاه
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سرمقاله

هیچ چیز جز تأسف و ناامیدی درباره نامزدهای 
اصولگرایی نمی‏توان گفت یا ابراز داشت. چگونه 
این نیروها در پرهای قوی سیاست و رانتی، 
بزرگ شده‏اند که حتی اندکی آینده‏نگری ندارند. 
آن از نحوه نامزدشدن‏های پیاپی دولتی‏ها و در 
ادامه درخواست برای تاییدصلاحیت نامزد مورد 
نظرشان، سپس سکوت مطلق و کناره‏گیری؛ 
این هم از حضور تبلیغاتی در انتخابات که حتی 
حاضر نیستند کمترین مسئولیت و التزام 
اخلاقی به صداقت را بپذیرند. اگر با تسامح، 
آقای پورمحمدی را متفاوت از جریان اصولگرایان 
غالب بدانیم، چهار نفر دیگر چه تفاوت جدی و 
ماهوی دارند؟ درحالی‌که بر حسب شیفتگی 
آنان به قدرت، بدترین افشاگری‏ها را علیه هم 
انجام داده‏اند؛ ولی اکنون به‏صراحت از کنار 
کشیدن یکدیگر به نفع یک نفر از خودشان 
سخن می‏گویند، البته پس از مناظره‏ها! واقعاً در 
کدام ساختار تا این اندازه تفاوت گذاشتن میان 
افراد و نابرابری در کنش سیاسی می‏توان یافت؟ 
نامزدی که از خلال چنین تبعیض آشکاری به 
قدرت برسد و خوشحال از وجود این تبعیض 
باشد، چگونه می‏تواند مبنای خیر برای ملت 

3 ایران باشد؟  

عمق راهبردی کجاست؟

مسعود پزشکیان 
به جلیلی گفتم اگر برجام بد است، 
نقشه‏ و راه جایگزین‏تان برای رفع تحریم‏ها 

چیست، اما جوابی نداشت. 
محمدباقر قالیباف 

توافق بر روی کاغذ صورت گرفت ولی 
همه دیدیم که با یک تغییر در آمریکا، این 
توافقنامه تبدیل به یک کاغذ باطله شد. 

سعید جلیلی 
رئیس‌جمهور باید از روابط بین‌الملل فهم 
داشته باشد و بداند که برجام یک چک 

بلامحل بود که جواب نداد.

پاسخ ظریف به ادعای 
زاکانی درباره برجام
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سیر برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در ایران دستخوش حوادث و رویدادهای 

متعدد و تاثیرگذاری بوده است؛ چه آن زمان که بنیانگذار انقلاب ایران تمایلی به حضور 

روحانیون در منصب ریاست جمهوری نداشت )کتاب خاطرات اکبر هاشمی رفسنجانی( 

و چه زمانی که حضور روحانیون به الزامی نانوشته در انتخابات ریاست جمهوری تبدیل 

شد؛ چهره هایی که در انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام می کردند، شعارهای انتخاباتی، 

شیوه های تبلیغاتی و گروه هایی که به حمایت از افراد می پرداختند خط سیری است 

که طی 13 دوره برگزاری انتخاباتی ریاست جمهوری در ایران دستخوش تغییر و تحولات 

بسیار شده است. در این گزارش مروری خواهیم داشت بر برخی رویدادهای ادوار 

انتخابات ریاست جمهوری در تاریخ جمهوری اسلامی ایران که در ادامه می خوانید.

خبرنگار گروه سیاست
منصوره محمدی

چهره‌ها

روی‌خط‌انتخابات‌

همراهی ظریف با پزشکیان

علی تاجرنیا، رئیس ستاد انتخاباتی مسعود پزشکیان 

در استان تهران، در نشست خبری روز گذشته خود 

در خصوص احتمال حضور محمدجواد ظریف در 

برنامه میزگرد سیاسی مسعود پزشکیان، گفت: 

»امیدواریم که این امکان فراهم شود. ظریف در یک 

سفر استانی و در یک رویداد ملی در تهران ان شاءالله 

پزشکیان را همراهی خواهد کرد.« او در بخش دیگری 

گفت: »ما در این انتخابات نیازمند این هستیم که 

در مرحله اول به این سوال جدی پاسخ دهیم که چرا 

و چگونه اصلاح طلبان در انتخاباتی که ۴ ماه بعد از 

انتخابات مجلس برگزار می شود، حضوری جدی و 

کاملاً آشکار دارند و چه عواملی باعث شده که در این 

دوره انتخابات ریاست جمهوری کاندیدایی که در دوره 

گذشته ردصلاحیت شد، تأیید شود و چه نیازهایی 

در کشور وجود دارد که باعث شده ما به طور جدی به 

مشارکت بیشتر فکر کنیم. بنابراین در روزهای آینده 

که فرصت بسیار کمی داریم بایستی به تبیین چرایی 

ورود اصلاح طلبان به بحث انتخابات بپردازیم. بعد از 

تبیین نیازمند تبلیغ هستیم و بعد از تبلیغ در فرصت 

کم باقی مانده نیازمند تهییج برای حضور وسیع در 
انتخابات هستیم.« 

انصراف در کار نیست 

محسن منصوری، رئیس ستاد سعید جلیلی در 

جلسه شورای مرکز ی ستاد انتخاباتی این کاندیدای 

انتخابات ریاست جمهوری گفت: »رقابت ما با دیگر 

کاندیداها کاملاً اعتقادی است و با هیچ کس در 

این مورد شوخی و مماشات نداریم و هیچ قصد 

عقب نشینی از انتخابات نداریم. انصرافی در کار 

نیست؛ مگر آنکه آن لحظه که احساس کنیم 

کاندیدایی بهتر از آقای جلیلی وجود دارد.« او ادامه 

داد: »از آقای جلیلی حمایت می کنیم، چون آقای 

جلیلی را یک سرباز واقعی ایران، انقلاب و رهبری 

می دانم. نمی شود یکی در خلوتش طور دیگر زندگی 

کند و در جامعه طور دیگر عمل کند و ادعای انقلابی 

بودن بکند.« منصوری همچنین گفت: »می گویند 

آقای جلیلی توان اجرایی ندارد؛ من در این کشور 

فرماندار بودم، استاندار بودم، معاون رئیس جمهور 

بودم و شهادت می دهم که آقای جلیلی مرد اجرایی 

است؛ مگر همه باید بیل و کلنگ دست بگیرند مگر 

آقای رئیسی مهندس بود؟ آقای رئیسی یکی از 

هنرهایش بسیج کردن کشور برای نوکری مردم بود 

که ما هم  این امر را در آقای جلیلی می بینیم.« 

از کسی حمایت نمی کنم 

دفتر محمود احمدی نژاد با انتشار بیانیه ای به احتمال 

حمایت او از کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری 

واکنش نشان داد. در این بیانیه آمده است: »طی 

روزهای اخیر بعضی از افراد و جریان های سیاسی با 

بیان اظهاراتی خلاف واقع و صدور بیانیه هایی جعلی 

چنین وانمود می کنند که جناب آقای دکتر احمدی نژاد 

در انتخابات ریاست جمهوری از کاندیدای خاصی 

حمایت می کنند. بدین وسیله به اطلاع عموم مردم 

شریف ایران می رساند که جناب آقای دکتر احمدی نژاد 

در انتخابات پیش رو مطلقاً و قطعاً از هیچ فرد و هیچ 

جریانی حمایت نکرده و نخواهند کرد. بدیهی است هر 

نوع سوءاستفاده و به هر ترتیب و شکل از نام و محبوبیت 

ایشان در رقابت های انتخاباتی مصداق بارز بی اخلاقی و 
دروغ پردازی است.« 

 عیادت رهبری از 
آیت الله مکارم شیرازی 

در پی کسالت و بستری شدن آیت الله مکارم شیرازی 

از مراجع تقلید، رهبر انقلاب با حضور در یکی از 

بیمارستان های تهران، از ایشان عیادت کردند. 

آیت الله خامنه ای در جریان این عیادت، ضمن 

اطلاع از روند درمان آیت الله مکارم شیرازی، برای 

ایشان از درگاه خداوند طلب عافیت و سلامت کامل 

کرده و افزودند:  »شما در تمام این سالیان از لحاظ 

علمی و از لحاظ هدایت مردم و  از لحاظ معرفت، 

عمرتان مبارک و وجودتان نافع بوده است، خداوند 

ان شاءالله برکات شما را باقی بدارد.« 

ابتلا صادق زیباکلام به سرطان 

بامداد یکشنبه حسین دهباشی، در صفحه توئیتر خود 

خبر داد که صادق زیباکلام، استاد علوم سیاسی دانشگاه 

تهران که این روزها دوران محکومیت خود را در زندان اوین 

سپری می کند، به سرطان مبتلا شده است؛ خبری که با 

واکنش های زیادی در فضای مجازی همراه شد. 

واکنش دستگاه قضا  �

ساعاتی پس از انتشار این خبر، خبرگزاری میزان وابسته 

به قوه قضائیه به این موضوع واکنش نشان داد و نوشت: 

»مطالب و ادعای منتشرشده در فضای مجازی در رابطه با 

ابتلای صادق زیباکلام به بیماری در زندان صحت ندارد. 

وی مدت ها پیش دچار بیماری شده بود و طبق قانون 

مرجع تشخیص عدم تحمل کیفر پزشکی قانونی است 

که در این مورد اظهارنظر کرده است. زیباکلام همانطور 

که تاکنون از مرخصی استفاده کرده می تواند برای 

پیگیری روند درمان از تسهیلات قانونی استفاده کند.« 

شیب وخامت اوضاع تسریع شد  �

اما محمد ایزدی، وکیل صادق زیباکلام هم در یادداشتی 

که سایت فرارو منتشر کرد، به این موضوع واکنش نشان 

داد. در بخشی از یادداشت او آمده است: »آقای دکتر 

زیباکلام از قبل از دستگیری و اعزام به زندان اوین در ماه 

گذشته مدت ها بود که متاسفانه درگیر بیماری سرطان 

بودند که البته بنا به خواسته ی خودشان و جهت مراعات 

عواطف مخاطبان خود، کمتر کسی از آن خبر داشت 

و حتی احتمال می دهیم که تا قبل از مرحله ی اجرای 

حکم، مقامات محترم قضایی نیز چندان اطلاعی از این 

بیماری و خصوصاً شدت وخامت آن نداشتند. به همین 

جهت و هم زمان با انتقال ایشان به زندان اوین، از سوی 

معاونت محترم دادستان تهران و ریاست دادسرای فرهنگ 

و رسانه استعلامی رسمی از پزشک قانونی صورت گرفت و 

آن نمایندگان سازمان نیز علاوه بر معاینه ی تخصصی آقای 

دکتر زیباکلام در زندان و دریافت کلیه مدارک پزشکی، 

پرونده را به کارشناسان محترم مورد اعتماد در بیمارستان 

حضرت امام حسین)ع( ارجاع دادند. در فرصت کوتاهی 

که آقای زیباکلام جهت مراسم تدفین داماد خانواده به 

مرخصی آمدند مجدد مورد معاینه دقیق تخصصی قرار 

گرفتند و نهایتاً با اعلام آن که بیماری سرطان ایشان در 

مرحله پیشرفته قرار دارد و به جهت نیاز به دسترسی 

مستمر به پرتودرمانی و استراحت، توانایی تحمل کیفر در 

زندان را ندارند، پرونده به مقامات محترم ذی صلاح قضایی 

جهت بررسی و اخذ تصمیم عودت شد.« در بخش دیگر 

این یادداشت آمده: »حتی قبل از به زندان رفتن آقای 

دکتر زیباکلام، شرایط بیماری سرطان ایشان حاد بوده و 

تحت پرتودرمانی و شیمی درمانی و استفاده از دارو های 

سنگین قرار داشتند و طبیعتاً با توجه به شرایط زندان و 

محدودیت هایی که به لحاظ دارو های خاص، آزمایش های 

تخصصی منظم، پرهیز ها و تغذیه خاص درمانی و سایر 

امکانات برای همه زندانیان وجود دارد و نیز شرایط استرس 

و مانند آن ها، تصور می کنیم شیب وخامت سرطان ایشان 

که در خارج از زندان کُند شده بود، گویا تسریع شده و 

بیم آن داریم که خدای ناکرده از کنترل خارج شود.«  او 

همچنین نوشت:»به محض دستگیری، اعمال ماده ۵۰۲ 

قانون آیین دادرسی کیفری برای ایشان از دادستان محترم 

تقاضا شده که متأسفانه با توجه به برخورد با تعطیلات 

مکرر اخیر، پاسخ آن قدری طول کشیده و ما و خانواده و 

پزشکان معالج بی صبرانه منتظر نتایج آن هستیم.« 

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

تاسیس کارخانه ها و کارگاه های کوچک را از دیگر برنامه های خود اعلام 
می کرد. 

جامعه روحانیت مبارز از بنی صدر پشتیبانی کرد. او حمایت 

شیخ علی تهرانی، آیت الله پسندیده، برادر بزرگ امام، آیت الله 

مکارم شیرازی و سید حسین)فرزند مصطفی( خمینی، آیت الله 

دستغیب و وحیدی را نیز داشت. انجمن اسلامی وکلای تهران، 

دانشجویان پیرو خط امام و کارمندان اداره ها نیز به حمایت از او 

پرداختند اما سه گروه؛ نهضت آزادی، جبهه ملی و نیروهای چپ با 

او همراه نشدند. حزب جمهوری اسلامی ابتدا از جلال الدین فارسی 

حمایت کرد اما با طرح موضوع غیرایرانی الاصل بودن او، فارسی از 

انتخابات کنار کشید و حزب جمهوری اسلامی به صورت رسمی از 

هیچ کاندیدایی حمایت نکرد اما برخی اعضای آن در کنار عزت الله 

سحابی و دختر امام خمینی از چهره های شاخصی بودند که به 

حمایت از حسن حبیبی پرداختند. احمد مدنی نیز حمایت جبهه 

ملی را داشت. در نهایت بنی صدر نخستین رئیس جمهور ایران شد. 

اما عمر این ریاست طولی نکشید و بنی صدر در پی اختلافات جدی 

با امام خمینی نخست از فرماندهی کل قوا عزل شد و سپس با طرح 

دوفوریتی مجلس کفایت سیاسی او به تصویب نرسید و عزل شد. 

� 
دور دوم: قدرتِ رئیس جمهور کم است

در دومین دوره انتخابات ریاست جمهوری، 

تمامی نامزدها از حزب جمهوری اسلامی بودند. 

۷۱ نفر ثبت نام کردند و هیچ یک نیز روحانی 

نبودند و شورای نگهبان برای نخستین بار 

مسئولیت تاییدصلاحیت ها را برعهده داشت. عباس شیبانی، 

علی اکبر پرورش، حبیب الله عسگراولادی و محمدعلی رجایی چهار 

کاندیدای تاییدصلاحیت شده بودند. در شعارهای رجایی شرکت در 

انتخابات یک تکلیف الهی و همگانی اعلام شد. رجایی در تبلیغات 

تلویزیونی اینگونه سخن گفت: »قانون اساسی رئیس جمهور را 

هماهنگ کننده ی سه قوه معرفی کرده است. شاید رئیس جمهور اول 

هم می خواست این کار را بکند، اما طریقه ای را انتخاب کرده بود که از 

طبیعت قانون اساسی جدا بود.« او نیز همچون بنی صدر معتقد بود در 

قانون اساسی قدرت رئیس جمهور کم است. شیبانی در تبلیغات 

تلویزیونی خود را سرباز این انقلاب معرفی کرد و گفت هرجایی 

ماموریتی به او داده شود، آماده این خدمت است. عسگراولادی، 

بازاریِ پرنفوذی که مدافع اقتصاد باز بود، در تبلیغات تلویزیونی خود از 

نقش مهم ولایت فقیه گفت: »قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران 

آهنگ ولایت فقیه را دارد و هماهنگ کننده تمام نیروها، ولی فقیه و 

رهبر عظیم الشأن جمهوری اسلامی است و رئیس جمهور تنظیم کننده 

روابط قوای سه گانه است، نه هماهنگ کننده.« علی اکبر پرورش نیز 

در شعارهای خود از عدالت محوری سخن می گفت و مسئولیت 

رئیس جمهور را اجرای قانون اساسی اعلام کرد. حزب جمهوری 

اسلامی، جامعه  مدرسین حوزه علمیه قم، جامعه  روحانیت مبارز، 

سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی، جامعه  اسلامی دانشگاهیان، 

خانه  کارگر، سازمان فجر اسلامی، دفتر تحکیم وحدت، اتحادیه 

انجمن های اسلامی دانش آموزان، نهضت زنان مسلمان حامی 

محمدعلی رجایی بودند. در دوران کاندیداتوری ارتباط او با نهضت 

آزادی قطع شده بود و به صورت فردی با عزت الله سحابی ارتباطاتی 
داشت. 

دور سوم: ورودِ روحانیت �

با ترور محمدعلی رجایی در شهریور۶۰، سومین 

انتخابات ریاست جمهوری ایران در مهرماه همان 

سال برگزار شد. جنگ تحمیلی آغاز شده بود و 

ترورهای متعددی نیز رخ می داد. در این دوره 

شورای نگهبان پنج نامزد؛ آیت الله سیدعلی خامنه ای، سیدعلی اکبر 

پرورش، حسن غفوری فرد، سیدرضا زواره ای و محمدرضا مهدوی کنی 

را تایید صلاحیت کرد. این نخستین بار بود که روحانیون کاندیدا 

می شدند و این برخلاف نظرات پیشین امام خمینی بود. آیت الله 

هاشمی رفسنجانی در خاطرات ۱۸ و ۱۹ شهریور ۶۰ در مورد نحوه 

موافقت امام با کاندیداتوری روحانیون نوشت: »قرار شد با امام مذاکره 

کنیم که بپذیرند رئیس جمهور روحانی بتواند باشد. اکثر دوستان با نظر 

امام موافق نیستند و می گویند رئیس جمهور روحانی باشد بهتر است. 

با احمد آقا صحبت کردم که با امام صحبت کنند... برای ساعت ۱۱ با 

آقای خامنه ای و احمدآقا در دفتر امام به خاطر بحث در موضوع 

ریاست جمهوری آینده قرار گذاشته بودیم. احمد آقا اطلاع داد که امام 

به طور اصولی با روحانی بودن موافقت کرده اند.« مهدوی کنی به نفع 

آیت الله خامنه ای انصراف داد. حسن غفوری فرد در خاطرات خود 

می گوید قرار بود همه ثبت نام کنند تا نگویند در انتخابات فقط یک 

کاندیدا هست. همه نامزدها نیز به آیت الله خامنه ای رای دادند. 

آیت الله خامنه ای در تبلیغات تلویزیونی از دلایل کاندیداتوری و 

اهداف انتخاباتی خود اینگونه سخن گفت: »وقتی از حادثه ترور دو 

ماه پیش جان سالم به در بردم، احساس کردم که خدای بزرگ من را 

برای انجام رسالت های سنگین خود حفظ کرد. همان وقت آرزو کردم 

که بتوانم باقیمانده این عمر بازیافته را در میدان های دشوار و سخت 

خرج کنم. وقتی مسئله ریاست جمهوری پیش آمد این را هم یکی از 

همان میدان ها یافتم؛ بنابراین انگیزه من یکی احساس وجدانی تعهد 

و دیگری طلب و خواست و اظهار مردم بود و این هر دو برای من حجت 

بودند. برنامه هایی که برای یک رئیس جمهور شایسته است به این 

ترتیب می توانم تقسیم بندی کنم: سیاست های اقتصادی در کشور 

باید به سمت حمایت کامل از مستضعفان و محرومان و دورافتادگان از 

مراکز اداره کشور به حرکت بیفتد. در عرصه غیراقتصادی هم باز باید 

جانب محرومان گرفته شود. یک طاغوت زدایی کلی از همه شئون 

زندگی ملت شود. کشف و به کارگیری کلیه استعدادهای انسانی، 

چراکه استقلال ما جز از این راه تامین نیست.« حزب جمهوری 

اسلامی، جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، جامعه روحانیت مبارز 

تهران، سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی، انجمن اسلامی بازار و 

اصناف، انجمن اسلامی معلمان و دفتر تحکیم وحدت از آیت الله 

خامنه ای حمایت کردند و در نهایت وی با کسب ۷۰/۵ درصد آرا که 

بیشترین آرای واجدین شرایط در تمامی ادوار ریاست جمهوری است 

به عنوان رئیس جمهور انتخاب شدند. 

دور چهارم: پشتوانه مردم �

فضای کشور در چهارمین دوره انتخابات 

ریاست جمهوری کاملاً تحت تاثیر جنگ بود. 

تنها صلاحیت سه نفر؛ آیت الله خامنه ای، 

عسگراولادی و سیدمحمود کاشانی تایید شد. 

مهمترین اتفاق این دوره ردصلاحیت مهندس مهدی بازرگان بود. 

نهضت آزادی اعلام کرد که در انتخابات شرکت نخواهد کرد. 

عسگراولادی اعلام کرد با احساس لطفی که از جانب رهبری دریافت 

می کنم و احساس بزرگواری و محبت که از جانب مسئولین جمهوری 

اسلامی دارم و لطف و محبت امت شهیدپرور نسبت به خود می دانم و 

سلامت و آگاهی در خود برای پرورش مسئولیت می یابم، اعلام 

آمادگی خدمت در پست اهدایی ملت مسلمان ایران به عنوان 
رئیس جمهور هستم. 

آیت الله خامنه ای در تبلیغات تلویزیونی گفت:»وقتی مردم شرکت 

می کنند، آراء زیادی به منتخب خود می دهند، رئیس جمهور این 

توان و قدرت را در خود می یابد که دست به اصلاحات بزند و آنچه را 

که مفید و لازم می داند به دولت توصیه کند. خطوط اصلی سیاست 

اقتصادی، سیاست خارجی، سیاست فرهنگی و سیاست های 

گوناگون کشور را ترسیم کند و از دولت و مدیران اجرایی بخواهد که 

آن ها را انجام دهند.« جامعه روحانیت مبارز، جامعه مدرسین حوزه 

علمیه قم و سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی، جامعه انجمن های 

اسلامی بازار و اصناف تهران، هیئت انصارالمهدی و شورای مرکزی 

خانه کارگر از جمله احزاب و گروه هایی بودند که از آیت الله خامنه ای 

حمایت کردند. آیت الله خامنه ای بار دیگر رئیس جمهور ایران شد. 

دور پنجم: دو رقیبِ تنها �

فضای پنجمین دوره انتخابات تحت تاثیر رحلت 

امام خمینی قرار داشت. در این انتخابات تنها 

دو نفر؛ آیت الله هاشمی رفسنجانی و عباس 

شیبانی از سوی شورای نگهبان تاییدصلاحیت 

شدند. جامعه روحانیت مبارز، جامعه اسلامی مهندسین، مجمع 

روحانیون مبارز تهران، حبیب الله عسگراولادی، سیدرضا زواره ای 

اعضای حزب مؤتلفه، دفتر تحکیم وحدت، ۱۸۶ نماینده مجلس، 

انجمن اسلامی فارغ التحصیلان دانشگاه علم و صنعت، انجمن 

از  اسلامی مؤسسه ها و وزارتخانه های دولتی و بیت امام 

هاشمی رفسنجانی حمایت کردند. 

شیبانی که در دور دوم انتخاباتی به حمایت از رجایی کنار 

خاطرات 
هاشمی رفسنجانی:

قرار شد با امام 
مذاکره کنیم که 

بپذیرند رئیس جمهور 
روحانی بتواند 

باشد. اکثر دوستان 
با نظر امام موافق 

نیستند و می گویند 
رئیس جمهور روحانی 

باشد بهتر است. با 
احمد آقا صحبت 
کردم که با امام 
صحبت کنند... 
برای ساعت ۱۱ 
با آقای خامنه ای 

و احمدآقا در 
دفتر امام به خاطر 
بحث در موضوع 
ریاست جمهوری 

آینده قرار گذاشته 
بودیم. احمد آقا 

اطلاع داد که 
امام به طور اصولی 

با روحانی بودن 
موافقت کرده اند

آیت الله خامنه ای:
وقتی مردم شرکت 

می کنند، آراء 
زیادی به منتخب 

خود می دهند، 
رئیس جمهور این 

توان و قدرت را در 
خود می یابد که 

دست به اصلاحات 
بزند و آنچه را که 

مفید و لازم می داند 
به دولت توصیه 

کند. خطوط اصلی 
سیاست اقتصادی، 

سیاست خارجی، 
سیاست فرهنگی و 

سیاست های گوناگون 
کشور را ترسیم کند 
و از دولت و مدیران 

اجرایی بخواهد که 
آن ها را انجام دهند

� 
دور نخست: سفرهای استانیِ بنی صدر

به دنبال استعفای دولت موقت مهدی بازرگان، 

نخستین انتخابات ریاست جمهوری ایران برگزار 

شد. ۱۲۴ نفر برای انتخابات ریاست جمهوری 

ثبت نام کردند. مسئولیت تاییدصلاحیت ها 

براساس قانون اساسی با امام خمینی بود اما او در سخنانی اعلام کرد: 

»امر صلاحیت را اینجانب به ملت واگذار نمودم که خود سرنوشت 

خویش را تعیین نمایند.« در نهایت با اعلام وزارت کشور که 

هاشمی رفسنجانی سرپرستی آن را برعهده داشت، ده کاندیدای نهایی 

اعلام شدند. چهره های مطرح در این انتخابات ابوالحسن بنی صدر، 

سیداحمد مدنی، داریوش فروهر، صادق طباطبایی، صادق قطب زاده، 

حسن حبیبی، کاظم سامی و محمد مکی بودند. کاندیداها در 

برنامه های انتخاباتی تلویزیونی حاضر می شدند و از مواضع خود 

صحبت و دفاع می کردند. صادق قطب زاده معتقد به حضور فعال زنان 

بود: »تا زنان ما به طور فعال در مسائل اجتماعی، سیاسی و اقتصادی 

وارد نشوند و عمل نکنند، خانواده های ما شرکت مستقیم در ساختن 

فرهنگ اجتماعی ندارند. این زنان ما هستند که زمینه های فرهنگی را 

به خوبی می توانند درک کنند.« بنی صدر که برنامه های انتخاباتی خود را 

از روزنامه خود »انقلاب اسلامی« آغاز کرده بود در یک برنامه تلویزیونی 

اینگونه گفت: »مزاج من مساعد قبول تهدید نیست و در زندگی خودم 

هم جوری زندگی کردم که هیچ وقت در برابر تهدید جا نزدم.« او 

سخنرانی های پرهیجانی در بین مردم داشت و می دانست که راه 

رسیدن به ریاست جمهوری بودن در بین مردم است نه جامعه مطبوعاتی 

و فرهنگی، از همین روی با عامه ی مردم ارتباط می گرفت و از طرفی نیز 

در روزنامه خود از آرمان گرایی و نقد مسئولان و کاستی ها می نوشت. به 

سفرهای استانی می رفت و در بیش از ۵۰ مسجد تهران سخنرانی کرد؛ 

حذف بهره بانکی و بردن پول به روستاها، ملی کردن تجارت خارجی و 

رفته بود این بار اعلام کرد که انصراف نمی دهد و معتقد بود 

هاشمی رفسنجانی باید همچنان در مسند ریاست مجلس باقی 

بماند، هرچند که او نتوانست رقیب سرسختی برای هاشمی باشد. 

هاشمی در زمان تبلیغات انتخاباتی، سفری به شوروی داشت، 

در برگشت نیز چندان از برنامه های خود برای اداره کشور سخن 

نگفت. در نطق رادیویی انتخاباتی خود گفت: »در حرکت مان 

باید براساس آرمان های انقلاب و محدوده اهدافی که امام بزرگوار 

و مردم تعیین کردند درهمان خط باید باشیم و سیاست های 

کلی نیز در قانون اساسی و نظام ما برعهده مقام رهبری است که 

رئیس جمهور و مجلس تابع آن سیاست های کلی هستند و ما در 

اینجا از خودمان نمی توانیم تصمیم گیری داشته باشیم؛ مگر در 

حد مشاوره.«شیبانی اما برنامه های خود را مطرح می کرد و شعار 

تبلیغاتی او بر کشاورزی و توسعه روستاها متمرکز بود در نهایت 

هاشمی پیروز انتخابات شد.

دور ششم: آغازِ انتقاد به نامزدها �

در این دوره از انتخابات صلاحیت چهار نفر؛ 

عبدالله  هاشمی رفسنجانی،  علی اکبر 

جعفرعلی جاسبی، رجبعلی طاهری و احمد 

دولت  شدند.  تاییدصلاحیت  توکلی 

هاشمی رفسنجانی به دولت سازندگی مشهور شده بود و اقبال 

خوبی در بین مردم داشت. جامعه روحانیت مبارز و جامعه مدرسین 

بار دیگر به حمایت از هاشمی پرداختند؛ هرچند که این بار اقبال 

جناح راست به او بیشتر بود. روزنامه رسالت که زمانی احمد توکلی 

سردبیر و نیز از بینانگذاران آن بود از هاشمی استقبال کرد و حزب 

مؤتلفه اسلامی به دبیرکلی عسگراولادی نیز به حمایت از هاشمی 

پرداخت. هاشمی این بار بیشتر به تشریح برنامه های خود پرداخت 

و در تبلیغات تلویزیونی خود اینگونه گفت: »اگر اقداماتی که دولت 

در این چند سال نکرده بود چه اتفاقی می افتاد؟ وضع تورم و تولید و 

نقدینگی و کسری بودجه چطور بود؟«

توکلی در صحبت هایش بر اداره کم حجم و کم خرج دولت تاکید 

داشت و دولتی را کارآمد می دانست که همه وزیران با تدبیر و دلسوز 

محرومان، کفرستیز و معتقد به کارایی همه جانبه اسلام باشند. او 

در برنامه های انتخاباتی خود تاکید داشت، مردم در جریان مسائل 

کشور قرار گیرند و در تصمیم گیری ها و تصمیم سازی ها شریک 

باشند. او به انتقاد از سیاست های دولت هاشمی رفسنجانی 

پرداخت و از فاصله طبقاتی موجود انتقاد می  کرد؛ دولت را به عدم 

پاسخگویی متهم می کرد و قانون کار را ضداشتغال می دانست. 

این نخستین بار بود که یک نامزد به صراحت از نامزدی دیگر انتقاد 

می کرد و همین مسئله مورد توجه بسیاری از مردم قرار گرفت و او را 

به رقیب اصلی هاشمی تبدیل کرد. در این دوره تبلیغات میدانی 

کاندیداها نیز رشد قابل توجهی کرد. 

رجبعلی طاهری در صحبت های خود به استثمار ثروت اشاره کرد 

و گفت:»یکی از اجحاف ها عدم توزیع عادلانه ثروت و وجود معاملات 

صوری است که باید با آن برخورد شود.« او نیز منتقد سیاست های 

اقتصادی دولت هاشمی بود، و آن ها را متهم کرد که به سیاستمداران 

باج می دهند و برنامه حذف ربا را پیشنهاد داد. وی در خاطرات خود 

گفته است در تلویزیون صحبت هایی را در انتقاد به وضع موجود کرد. 

گویا تلویزیون ده دقیقه از صحبت های او را سانسور کرد و حامیان او 

معتقدند همین موجب کاهش آراء او شد. هاشمی رفسنجانی در این 

دوره نیز رئیس جمهور ایران شد. 

� 
دور هفتم: زنان، امنیت اجتماعی، توسعه پایدار

در این دوره محمد محمدی ری شهری، 

سیدمحمد خاتمی، سیدرضا زواره ای و 

علی اکبر ناطق نوری، از سوی شورای نگهبان 

تاییدصلاحیت شدند و چهره های سرشناسی 

همچون »عزت الله سحابی، علی اکبر معین فر و ابراهیم یزدی« 

ردصلاحیت شدند که رقابت اصلی بین ناطق نوری و سیدمحمد 

خاتمی بود. ناطق نوری مورد حمایت جناح راست بود و در 

برنامه های خود اعلام می کرد که می خواهد ادامه دهنده راه 

هاشمی باشد. این جناح برنامه های انتخاباتی مفصلی برای او 

تدارک دیده بودند؛ از سفرهای استانی گرفته تا دیدار با مراجع و 

بزرگان. آیت الله مهدوی کنی، جوادی آملی و جامعه مدرسین حوزه 

علمیه قم نیز از او حمایت کردند. در این دوره که به نظر می رسید 

پیروزی قاطعی در انتظار ناطق است، مجمع روحانیت مبارز یک بار 

دیگر اعلام کرد، دوباره به عرصه سیاسی بازمی گردد. آن ها نخست 

میرحسین موسوی را به عنوان کاندیدا انتخاب کردند، اما او در 

اطلاعیه ای کناره گیری کرد و سیدمحمد خاتمی کاندیدای مورد 

حمایت مجمع شد. حزب کارگزاران ابتدا زیر بار حمایت از خاتمی 

نمی رفت اما در نهایت آن ها نیز از او حمایت کردند. جریان چپ 

مذهبی با محوریت خط امام، دفتر تحکیم وحدت، اقلیت ۹۰ نفره 

مجلس پنجم، انجمن اسلامی معلمان، سازمان مجاهدین انقلاب 

اسلامی و مجمع نیروهای پیرو خط امام )ره( نیز از خاتمی حمایت 

کردند. خاتمی نظر زنان و جوانان را برای نخستین بار جلب کرد و 

درباره حقوق زنان برنامه های اجرایی داشت و در یک سخنرانی 

پرشور مورد استقبال بی شمار زنان قرار گرفت. شعار توسعه سیاسی 

او مورد اقبال عمومی قرار گرفت، استقلال کشور و اقتدار ملت، 

حاکمیت قانون و امنیت اجتماعی، سازندگی و توسعه پایدار و 

همه جانبه از جمله شعارهای انتخاباتی او بود. در مقابل ناطق نوری 

شعارهایی همچون مقابله با تهاجم فرهنگی، تکیه بر دانش و 

کارآفرینی، پیگیری بینش امام در مسئله زنان، ایجاد سالانه ۴۵۰ 

هزار فرصت شغلی برای جلوگیری از بیکاری از جمله شعارهای او 

بود. فضای پرشور سیاسی در این انتخابات در نهایت منجر به خلق 

حماسه دوم خرداد شد، که به عقیده بسیاری به مانند آن دوباره در 
کشور تکرار نشد. 

دور هشتم: جمهوریِ دوم �

سیدمحمد خاتمی، احمد توکلی، علی 

شمخانی، عبدالله جاسبی، حسن غفوری فرد، 

منصور رضوی، شهاب الدین صدر، علی 

فلاحیان، مصطفی هاشمی طبا و محمود 

کاشانی ده نامزدی بودند که تایید صلاحیت شدند. سیدمحمد 

خاتمی، نامزد اصلی این دوره بود. او پس از ثبت نام در جمع 

خبرنگاران گفت که بر عهد پیشین خود با مردم پابرجا است. خاتمی 

باز هم بر آزادی تاکید کرد و در شعارهای خود اعلام کرد قصد دارد 

اصل آزادی خواهی را نهادینه کند. جریان اصلاحات را گفتمان حاکم 

بر نظام خواند که بقای هر جریان در ارتباط با اصلاحات است، روی 

کار آمدن دولت قانون گرا و خردورز و اصلاحات در ساختار اقتصادی 

از دیگر شعارهای انتخاباتی او در این دوره بود. در این دوره نیز 

اصلاح طلبان، کارگزاران، دفتر تحکیم وحدت، مجمع مدرسین حوزه 

علمیه قم، مجمع روحانیون مبارز، آیت الله صانعی، موسوی اردبیلی، 

موسوی تبریزی از جمله گروه ها و افرادی بودند که به حمایت از 
خاتمی پرداختند. 

احمد توکلی با شعار جمهوری دوم به میدان آمده بود. او رقیب 

اصلی خاتمی بود و از او انتقاد می کرد. بازگشت به عدالت گرایی، 

دولت پاک برای ملت پاک، تحکیم آزادی، امنیت و عدالت، مبارزه با 

تبارگرایی و فامیل گرایی و مبارزه با اشرافی گری را در شعارهای خود 

مطرح می کرد. او واژه »آپارتاید سیاسی« را به فرهنگ سیاسی ایران 

اضافه کرد. رقابت اصلی در بین این دو کاندیدا بود و در نهایت خاتمی 
پیروز انتخابات هشتم شد. 

دور نهم:فصلِ شعارهایِ رنگارنگ �

انتخابات دومرحله ای نهم با تایید صلاحیت 

علی  احمدی نژاد،  محمود  نفر؛  شش 

اردشیرلاریجانی، محسن رضایی، محمدباقر 

اکبر  کروبی،  مهدی  قالیباف، 

هاشمی رفسنجانی، از بین هزار و ۱۴ داوطلب برگزار شد. مصطفی 

معین و محسن مهرعلیزاده دو چهره شاخص اصلاح طلبی بودند که 

در این انتخابات ردصلاحیت شدند و در نامه ای به رهبری خواهان 

تجدیدنظر در این فرایند شدند و با نامه رهبری صلاحیت آن ها نیز 

تایید شد. ابراهیم یزدی و اعظم طالقانی دو چهره مشهور 

ردصلاحیت شده این دوره بودند. 

هاشمی رفسنجانی با اعلام نامزدی اش گفت به میدان آمده چراکه 

کسی را شایسته حضور در انتخابات ندیده است؛ این حرف او چندان 

خوشایند کروبی نبود. محمود احمدی نژاد چهره ای بود که به پدیده 

این دوره تبدیل شد. ابتدا کسی او را جدی نگرفت اما با شعارهای 

خود بازی سیاسی را برد. »حکم رهبری نماد تامین منافع و مصالحه 

است، عدالت پایه ای ترین شعار است، باید نیازهای فرهنگیان تامین 

شود، مدیریت کشور باید کم هزینه شود، شرکت ها باید از تهران خارج 

شوند، انرژی هسته ای حق مسلم ماست.« از جمله شعارهای معروف 

احمدی نژاد بود. در مقابل هاشمی رفسنجانی از بخش خصوصی در 

اقتصاد حمایت کرد و برنامه توسعه خود را نظام دانایی محور و توسعه ی 

انسانی خواند و از خدمات بهداشتی رایگان برای اقشارکم درآمد سخن 

گفت و برنامه ای ده ماهه ارائه کرد که از جمله آن اجتناب دولت از 

دخالت در حریم خصوصی مردم، حمایت از توسعه نهادهای مدنی و 

سازمان های غیردولتی، حمایت از بخش خصوصی برای یافتن شریک 

خارجی، مهار تورم و... بود. او زنان را نیز شایسته رئیس جمهوری 

دانست. مهدی کروبی چهره دیگر این دوره نیز با شعارهایی همچون 

توسعه انسان محور در حوزه اقتصاد، گسترش تامین اجتماعی، 

تکمیل نیروگاه بوشهر، سیاست تنش زدایی خارجی، دفع تبعیض 

بین فرهنگیان و دیگر کارکنان از جمله شعارهای او بود. قالیباف 

دیگر رقیب انتخاباتی معتقد بود شیرازه کار اجرایی کشور از دست 

رفته و فاصله طبقاتی بسیار شده است. او در شعارهای خود مبارزه با 

مفاسد اجتماعی، اصلاح قانون سربازی، کمک به نخبگان و تاسیس 

ان جی او ها را مطرح کرد. او نیز اصول ده گانه ای را مطرح کرد که از 

جمله آن ها توسعه و آبادانی همه جانبه، افزایش رفاه مردم و تولید ثروت 

ملی و مبارزه با اشرافیت دولتی بود. مصطفی معین با شعار »شهروند 

توانمند« آمد و دموکراتیک کردن ساختار دولت، تامین حقوق مدنی، 

سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی همه ایرانیان، اصلاح 

ساختار بوروکراتیک و همچنین ساختار اقتصادی را مطرح کرد. رقابت 

بین این چند نفر بسیار جدی بود و هاشمی رفسنجانی و احمدی نژاد 

به دور دوم رفتند و در نهایت احمدی نژاد پیروز رقابت شد. 

دور دهم: انتخابات پرالتهاب �

محمود احمدی نژاد، مهدی کروبی، میرحسین 

دوره  این  در  رضایی  محسن  و  موسوی 

تاییدصلاحیت شدند و اعظم طالقانی از جمله 

افرادی بود که صلاحیتش تایید نشد. برای 

نخستین بار مناظره های انتخاباتی به صورت مستقیم از تلویزیون ایران 

پخش می شد. احمدی نژاد سیاست انتقاد و تخریب را در پیش گرفته 

بود و میرحسین موسوی پرقدرت ظاهر شده بود. مهدی کروبی نیز با 

شعار »تغییر« پا به عرصه رقابت ها گذاشت. احمدی نژاد کاهش 

وابستگی بودجه عمومی به درآمدهای نفت، جلوگیری از سوءاستفاده 

از بیت المال و کاهش مخارج جاری دولت را در شعارهای خود مطرح 

کرد. حزب مؤتلفه اسلامی، انصار حزب الله، جمعیت ایثارگران انقلاب 

اسلامی، جامعه اسلامی دانشجویان، اکثریت اعضای جامعه مدرسین 

حوزه علمیه قم، فراکسیون اصولگرایان مجلس، جنبش عدالتخواه 

دانشجویی و جبهه متحد اصولگرایان از او حمایت کردند. میرحسین 

موسوی علت حضور خود را در عرصه انتخابات وضعیت بحرانی کشور 

مطرح کرد. اصلاح قوه مجریه و بازتعریف نقش دولت، کاهش مشکل 

مسکن و مهار تورم، ارتقای حضور بخش خصوصی و تشکل های مدنی 

در تصمیم گیری، کاهش هزینه های فعالیت در اقتصاد ایران و... از 

جمله برنامه های موسوی بود. حزب مشارکت اسلامی، سازمان 

مجاهدین انقلاب اسلامی، بخش قابل توجهی از مجمع روحانیت 

مبارز، حزب کارگزاران، بیشتر اعضای تحکیم وحدت، نیروهای ملی-

مذهبی و... از میرحسین حمایت کردند. رقابت اصلی بین این دو 

چهره بود، احمدی نژاد در مناظره های تلویزیونی اتهاماتی را متوجه 

بسیاری کرد که در یکی از آن ها علی اکبر ناطق نوری، رئیس دفتر 

بازرسی رهبری در پاسخ به اتهام احمدی نژاد اعلام کرد که احمدی نژاد 

سوگند ریاست جمهوری را نقض کرده است. انتخابات پرالتهاب دوره 

دهم، با اعلام پیروزی احمدی نژاد فضای جامعه را ملتهب تر کرد. 

ادعای تقلب در انتخابات و درخواست بازشماری آرا از سوی بسیاری از 

معترضین به نتایج مطرح و اعتراضات خیابانی شکل گرفت. 

دور یازدهم: شعارِ حقوق شهروندی �

در این انتخابات صلاحیت محمدباقر 

قالیباف، حسن روحانی، سعید جلیلی، 

علی اکبر ولایتی، محسن رضایی و سیدمحمد 

غرضی تایید شد. اکبر هاشمی رفسنجانی، 

روح الله احمدزاده کرمانی، ابراهیم اصغرزاده، اکبر اعلمی، مسعود 

پزشکیان، سیدمحمدباقر خرازی، اسفندیار رحیم مشایی، علیرضا 

زاکانی، حسن سبحانی، محمد سعیدی کیا، محمد شریعتمداری، 

علی فلاحیان، مصطفی کواکبیان، منوچهر متکی از جمله 

چهره های ردصلاحیت شده در این دوره بودند. با توجه به اعتراضات 

سال ۸۸ انتظار مشارکت پایینی از این انتخابات می رفت، اما شرایط 
به گونه ی دیگری رقم خورد. 

حسن روحانی تدوین »منشور حقوق شهروندی« را از جمله 

اولویت های خود در صورت انتخاب برای ریاست جمهوری عنوان کرد 

و گفت: دولت من، دولت تدبیر و امید است و گفتمان آن، »نجات 

اقتصاد، احیای اخلاق و تعامل با جهان« است. احزاب اصلاح طلب 

و حزب اعتدال و توسعه از روحانی حمایت کردند. همچنین اکبر 

هاشمی رفسنجانی و سیدمحمد خاتمی، سیدحسن خمینی و 

علی اکبر ناطق نوری با صدور اطلاعیه ای حمایت رسمی خود را از 

کاندیداتوری حسن روحانی اعلام کردند و روحانی را به عنوان نامزد 

اصلاح طلبان و اعتدال گرایان معرفی کردند. 

قالیباف با شعار ایران سربلند رقیب انتخاباتی روحانی در این دوره 

بود. او معتقد بود که در نیروی انتظامی وظیفه خود را انجام داده اما 

شأن مردم بیش از این هاست. او وعده داد که در صورت روی کار 

آمدن ظرف ۲ سال آرامش و ثبات را در عرصه های مختلف مخصوصاً 

در عرصه های اقتصادی که امروز کمر مردم را شکسته و به خانواده ها 
فشار آورده، باز گرداند. 

� 
دور دوازدهم: به عقب بازنمی گردیم؟

حسن روحانی، محمدباقر قالیباف، سیدابراهیم 

رئیسی، اسحاق جهانگیری، سیدمصطفی 

هاشمی طبا  سیدمصطفی  و  میرسلیم 

تاییدصلاحیت شدگان دوره دوازدهم انتخابات 

ریاست جمهوری بودند. قالیباف و جهانگیری پیش از رأی گیری از 

نامزدی انصراف دادند. محمود احمدی نژاد، حمید بقایی، علیرضا 

زاکانی، حمیدرضا حاجی بابایی، مسعود زریبافان، صادق خلیلیان، 

محمدمهدی زاهدی، سیداحمد موسوی، اعظم طالقانی، سیداحمد 

کاشانی، مصطفی کواکبیان، عبدالحسین مقتدایی، علیرضا منادی، 

حسن نوروزی، علی یوسف پور و... از افرادی بودند که صلاحیت آن ها 

تایید نشد. حسن روحانی در این دوره با شعار »دوباره ایران« و »به 

عقب بازنمی گردیم« وارد عرصه انتخاباتی شد و »آزادی، امنیت، 

آرامش و پیشرفت« گفتمان انتخاباتی او اعلام شد. وی مورد حمایت 

اصلاح طلبان ایران، مجمع روحانیون مبارز، حزب اعتدال و توسعه، 

حزب مردم سالاری، حزب اتحاد ملت ایران اسلامی، حزب اراده ملت 

ایران، نهضت آزادی ایران، شورای هماهنگی اصلاحات، حزب 

اسلامی کار، خانه کارگر و... قرار گرفت. سیدابراهیم رئیسی دیگر 

چهره این دوره بود و رقابت اصلی بین او و حسن روحانی شکل 

گرفت. رئیسی در کارزار انتخاباتی خود بر بیکاری جوانان و معضل فقر 

و مسکن تأکید کرد. ساخت مسکن ارزان، سه برابر کردن یارانه های 

نقدی برای سه دهک پایین جامعه، تحویل مسکن مهر در سال اول 

دولت به مردم، ریشه کن کردن فساد و ایجاد یک میلیون شغل از جمله 

وعده های او بود. جبهه مردمی نیروهای انقلاب اسلامی، انصار 

حزب الله، جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، جامعه روحانیت مبارز، 

حزب مؤتلفه اسلامی، جبهه پیروان خط امام و رهبری، جامعه 

اسلامی مهندسین، جبهه پایداری انقلاب اسلامی، جامعه اسلامی 

دانشجویان، حزب زنان جمهوری اسلامی از جمله گروه ها و احزابی 

بودند که از رئیسی حمایت کردند. روحانی با حمایت دوباره خاتمی و 

اصلاح طلبان پیروز انتخابات دوازدهم شد. 

دور سیزدهم: چینش انتخابات �

سعیدجلیلی، محسن رضایی، سیدابراهیم 

امیرحسین  زاکانی،  علیرضا  رئیسی، 

و  مهرعلیزاده  محسن  قاضی زاده هاشمی، 

عبدالناصر همتی هفت نامزد تاییدصلاحیت شده 

این دوره بودند؛ چهره های شاخصی چون لاریجانی، احمدی نژاد و 

اسحاق جهانگیری ردصلاحیت شدند. برخی این انتخابات را یک 

انتخابات چینش شده برای روی کار آمدن ابراهیم رئیسی اعلام 

کردند. نارضایتی های عمیق شکل گرفته در جامعه باعث قهر بخش 

قابل توجهی از مردم با انتخابات شد، فضای انتخاباتی سردی حاکم 

شد و مناظره های تلویزیونی چندان مورد توجه مردم قرار نگرفت. 

رئیسی وعده های بسیاری می داد؛ از جمله ریشه کن کردن فقر تا 

پایان سال ۱۴۰۰، تک رقمی کردن نرخ تورم و ساخت سالانه یک 

میلیون مسکن. او در این انتخابات رقیب خاصی نداشت و جلیلی و 

زاکانی نیز به حمایت از او کنار رفتند.

 از انتخابات آزاد ۵۸ 
تا انتخابات کم رونق ۱۴۰۰

بازخوانی فضای سیاسی و تحرکات کاندیداهای انتخابات ادوار ریاست جمهوری 
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مریم زارعیان  جامعه‏شناس و پژوهشگر مسائل زنان

مسئله گشت ارشاد در سال‏های اخیر حضور پررنگی در جامعه داشته و حتی در مواقعی به صحنه تقابل 
میان حاکمیت و مردم هم تبدیل شده است. اما علت اینکه برخی کاندیداهای اصولگرا منکر جانبداری خود 
از این برخوردها در مقطع زمانی فعلی می‏شوند آن است که برحسب تجربه اساساً ساختار سیاسی کشور 
در زمان‏هایی رواداری بیشتری را نسبت به سبک زندگی و به‏ویژه پوشش زنان از خود نشان داده است. مثلًا 
در زمان انتخابات یا در زمان راهپیمایی‏های مختلف که حضور اکثریت جامعه را می‏طلبد شاهد هستیم که 

نسبت به پوشش زنان رواداری صورت می‏گیرد.

ناهید خداکرمی  فعال سیاسی اصلاح‏طلب و عضو پنجمین شورای شهر تهران

شاید این انتخابات زودرس باعث شد که این گروه متوجه اشتباهات خودشان بشوند. امیدوارم آنها به عمق 
راهبردی اشتباهات‏شان در برخورد با زنان و در حوزه حجاب پی ببرند و متوجه باشند که وقتی نیروی 
انتظامی را که حافظ امنیت مردم است و باید در کنار آنها باشد به دلیل مسئله حجاب زنان ‏در مقابل مردم 
قرار می‏دهند، باعث بدبینی مردم نسبت به این مهم‏ترین نیروی زحمتکش حافظ امنیت جامعه می‏شوند. 
این طیف از کلیدواژه‏هایی استفاده می‏کنند که گمان می‏کنند مردم قادر به درک آنها نیستند. همه می‏دانیم 

منظور آقای جلیلی از عمق راهبردی آن است که این‏گونه برخوردها باید همچنان جریان داشته باشد.
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